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证券代码：000670                 证券简称：*ST盈方              公告编号：2016-060 

盈方微电子股份有限公司 

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告 

 

 

盈方微电子股份有限公司（以下简称：“公司”或“本公司”）于 2016 年

7 月 19 日收到深圳证券交易所出具的《关于对盈方微电子股份有限公司的关注

函》（公司部关注函[2016]第 134 号）（以下简称：“关注函”）。公司对关

注函提出的问题进行了逐项核查，现会同亚太（集团）会计师事务所（特殊普

通合伙）就相关事项回复说明如下： 

一、你公司公告显示，根据合同约定条款和业务实际情况，免租期不再平

均分摊租金收入，调减“营业收入”项目金额约 728.63 万元。请结合你公司对

免租期的合同约定和期内业务情况说明免租期不分摊租金收入的理由，是否符

合《企业会计准则解释第 1 号》相关要求，请会计师发表明确意见。 

会计师回复： 

依据《企业会计准则解释第 1 号》相关规定：出租人提供免租期的，承租

人应将租金总额在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法或其他合理的方法

进行分摊，免租期内应当确认租金费用；出租人应将租金总额在不扣除免租期

的整个租赁期内，按直线法或其他合理的方法进行分配，免租期内出租人应当

确认租金收入。依据会计准则的相关规定及其解释，我们认为免租期计算收入

需要满足条件是在整个租赁期间租金固定。分析本项目实际情况，我们认为本

项目不适用《企业会计准则解释第 1 号》相关租赁规定要求。 

2015年7月中旬，公司与客户分别签署了《租赁合同》和《运维合同》，其

中《运维合同》约定在2015年8月份开始支付费用，《租赁合同》约定给予客户

2个月费用减免的免租期，从9月份开始收取费用。同时，我们还关注到： 

1、根据合同约定，租赁方（客户）在固定按月支付租金基础上，如果在用

电量、宽频需求等超过合同约定标准后需要额外支付一定的租金； 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 
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2、根据合同约定，公司与租赁方（客户）可以就合同价款进行商谈，存在

调整租金的不确定因素。经与公司了解，截止报告日，公司与客户的合同调整

协商尚未达成一致意见，存在不确定性。 

综上，我们认为，公司美国数据中心项目整个租赁期间合同约定的总金额

不能事先全部确定。依据该业务的合同约定条款和业务实际情况，公司与客户

签署的《租赁合同》和《运维合同》，实质上属于同一个租赁业务基于安排而

进行的合同分拆，同一笔租赁业务的运维合同约定支付费用，而分拆的租赁合

同给予客户2个月的“免租期”。在对这些情况综合评估后，我们认为不适用

《企业会计准则解释第1号》免租期确认租金收入的相关规定，故对租赁合同的

“免租期”不再平均分摊收入，将公司原先针对租赁合同按照免租期直线法分

摊的租金收入冲回，故调减“营业收入”项目金额约728.63万元。我们认为，

该会计处理符合《企业会计准则解释第1号》的相关要求。 

二、请结合在建工程的建设计划和实际进度、预计转入固定资产的时间截

点，说明调整后将部分在建工程转入固定资产的理由，是否符合项目实际情

况，是否符合转入条件，与原会计处理存在差异的原因，是否存在其他应转入

固定资产而未转入的情形，请会计师发表明确意见。 

会计师回复： 

截止2015年12月31日，公司购置的自有土地上的基建工程，已经完成场地

原有杂木的清除、场地的平整、市政地下管道工程建设、蓄水池的挖掘、施工

道路建设等工程等。2016年在电网公司完成全部电力设施建设和其他辅助设施

建设工程并经验收交付使用后，整个项目的基建工程完工并进行相应的结转。 

1、依据公司与客户签订的《租赁合同》中的相关条款，美国数据中心所使

用的机柜运至美国数据中心后即交付给租赁方（客户），表明机柜的使用权在

到达场地交付租赁方后即发生转移，并由租赁方决定机柜的用途。经我们核

查，符合项目实际情况。 

根据《企业会计准则第4号--固定资产》第四条，固定资产同时满足下列条

件的，才能予以确认： 

（一）与该固定资产有关的经济利益很可能流入企业； 

  （二）该固定资产的成本能够可靠地计量。 
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我们认为，该批机柜自到达场地交付租赁方，已经达到固定资产预定可使

用状态，机柜的采购成本、物流成本可以可靠的计量，机柜交付租赁方后可以

获取租赁收入，并不因为摆放在公司的临时租赁地块而影响客户的使用，符合

固定资产确认条件，故将“在建工程”科目中核算的机柜调整转入“固定资

产”。 

这部分是与公司原会计处理存在差异的原因所在。 

2、公司不存在其他应转入固定资产而未转入的情形。 

三、请说明对无形资产减值测试所履行的程序、具体测试方法、相关参数

的选取方法，减值准备计提的具体无形资产项目及对应金额，并请提供相关减

值测试过程、主要参数、测试结果等相关资料。 

公司回复： 

根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，公司每年年底对专有

技术执行减值测试，具体依据市场部门的产品市场前景分析、公司对该产品的

应用方向推广策略及客户的意向订单等编制盈利预测，根据盈利预测的折现结

果确定其减值测算价值，判断是否发生减值。 

公司在配合亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对2015年盈利预

测实现情况进行专项审计期间，本着谨慎性原则，并结合公司产品的市场应用

前景，客户产品方案导入研发开展情况，客户的意向订单情况以及公司未来产

品的销量预测等，重新对无形资产进行了减值测试。  

公司判断资产存在下列迹象的，表明资产可能发生了减值： 

（一）资产的市价当期大幅度下跌，其跌幅明显高于因时间的推移或者正

常使用而预计的下跌； 

（二）企业经营所处的经济、技术或者法律等环境以及资产所处的市场在

当期或者将在近期发生重大变化，从而对企业产生不利影响； 

（三）市场利率或者其他市场投资报酬率在当期已经提高，从而影响企业

计算资产预计未来现金流量现值的折现率，导致资产可收回金额大幅度降低； 

（四）有证据表明资产已经陈旧过时或者其实体已经损坏； 

（五）资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置； 
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（六）企业内部报告的证据表明资产的经济绩效已经低于或者将低于预

期，如资产所创造的净现金流量或者实现的营业利润（或者亏损）远远低于

（或者高于）预计金额等； 

（七）其他表明资产可能已经发生减值的迹象。 

公司对各项无形资产按照收入、订单、预期订单及成本、预计可能产生的

税费、销售费用、管理费用及适当的财务成本，预测未来利润并按照一定的折

现率，采用未来收益法综合评定公司各项无形资产的价值，将无形资产的减值

测算价值和公司的账面价值进行比较，得出无形资产是否需要计提各项减值准

备。 

收益现值法是根据被资产合理的预期获利能力和适当的折现率，计算出其

未来收益的现值，并以此测定资产价值的一种评估方法。 

收益现值法的公式如下： 

    n     i 

 P= ∑ Ri/(1+r)    

  i=1   

其中：   

P------相关无形资产测算价值；   

n-------收益预测年限；   

Ri------相关无形资产在第i年贡献的收益。   

r-------折现率  

进行估算的的各种假设及参数的选用： 

1、公司所处的宏观环境和生产研发环境保持不变；   

2、公司管理层和公司经营保持稳定，并有足够的能力稳步推进企业的发展

计划，保持良好的经营态势；   

3、公司能按计划及时向市场提供满意的服务；   

4、公司未来的业务收入能基本按计划回款，不会出现重大的坏帐情况；   

5、税赋基准、税率方面的优惠政策无突发性的改变；   

6、企业会计政策与核算方法无重大变化；   

7、不考虑通货膨胀对产品销售价格和生产成本的影响；   
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8、资金的无风险报酬率保持为目前的水平； 

9、不存在其他直接影响公司经营的情况等。 

收入成本估算及经济寿命估算的各种假设：根据国家的发展规划及市场经

济的发展情况，公司集成电路的使用期限暂估10年，根据公司的意向订单数量

及公司未来三年的经营预计，自2018年后开始销量每年下降20%，单价每年下降

10%；根据公司的实际状况及委托生产加工的情况，公司的成本自2018年开始每

年下降3%。自任一年度的产品单价小于单位成本时，该项目作淘汰处理。 

折现率亦称期望投资回报率，是采用收益法测算所使用的重要参数。本次

所采用的折现率的估算，是在考虑基准日的无风险回报率及风险回报率的基础

上运用风险叠加模型确定。风险因素分别考虑了无风险利率；风险利率中的技

术风险、市场风险、管理风险和资金风险利率，并充分考虑公司的实际情况，

最终确定折现率为8%。 

经过以上测算得到的减值测算价值，与公司的账面价值进行比较，公司对

存在减值迹象的个别项目计提了无形资产的减值准备，合计2,209,975.12元。

具体各项如下： 

单位：元 

序号 项目 账面净值 减值测算价值 计提减值准备 

1 IMAPX8  15,304,653.73   13,700,000.00   1,604,653.73  

2 IMAPX15  10,705,321.39   10,100,000.00   605,321.39  

合计  26,009,975.12   23,800,000.00   2,209,975.12  

 

四、请说明调整中涉及的数据中心租赁土地相关建设费用支出及应由客户

承担的物流费用的发生原因，本次调整的相关依据，并请结合租赁土地的预计

使用期限说明将建设费用全额记为2015年营业成本的原因及合理性。 

公司回复： 

鉴于公司自有土地的数据中心尚需一定时间进行基础设施建设，公司与客

户协商后达成协议，通过临时租赁其他地块提供服务，此仅为一项临时过渡策

略。待公司自有土地的数据中心基建工程完工后，数据中心的设备及相应设施

将从租赁地块搬回自有地块。新版《企业会计准则》已取消了待摊费用科目，
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其中规定对于发生的受益期在一年以内的费用，应当直接计入当期损益，不再

进行分摊。公司临时租赁的地块租赁期间为1年，租赁地块的基建工程在2015年

底已经全部完工，在“在建工程”科目归集发生的基建费用为2,690,214.29

元。本次调整后，公司将租赁土地发生的全部基建费用全额一次性计入了当期

损益，即2015年“营业成本”科目。公司认为上述调整更为符合会计准则的要

求，成本确认更为谨慎合理，同时也客观反映业务实际情况。 

关于应由客户承担的物流费用，主要是客户将机器设备运输到公司数据中

心场地的物流费用。客户委托的物流运输公司与公司机柜报关进口的物流公司

为同一家物流公司，由于客户的机器设备运送地点和货物接收方都是公司数据

中心，物流公司误以为由公司承担全部物流费用，直接将应由客户承担的物流

费用发票开具给了公司，公司财务人员也误作为公司的物流费用进行入账。本

次调整后，公司将应由客户自行承担的物流费用作代付款挂其他应收处理，由

客户支付给公司。 

 

特此公告。 

 

 

盈方微电子股份有限公司 

董事会 

2016年 7月 26日 




